П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.ФИО1 14 февраля 2017 года.

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Магзиной С.Н.

при секретаре Поповой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Сулименко Е.О.,

осужденного ФИО2,

защитника Борисовой А.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению помощника Белокалитвинского городского прокурора Сидорова Т.А. на приговор мирового судьи судебного участка №3 Белокалитвинского судебного района Ростовской области от 05 декабря 2016 года, которым: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее судим: 05.09.2016г. приговором мирового судьи судебного участка №7 Белокалитвинского судебного района по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 290 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание признано считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, также установлены обязанности: проходить периодически регистрацию в спецгосоргане и не менять постоянного места жительства без уведомления спецгосоргана

У С Т А Н О В И Л :

Приговором мирового судьи судебного участка №3 Белокалитвинского судебного района Ростовской области от 05 декабря 2016 года ФИО2 осужден по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание признано считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, также установлены обязанности проходить периодически регистрацию в спецгосоргане и не менять постоянного места жительства без уведомления спецгосоргана.

Помощником Белокалитвинского городского прокурора Сидоровым Т.А. на указанный приговор подано апелляционное представление, согласно которого он считает, что указанный приговор необходимо изменить, указать, что ст.73 УК РФ может быть применена к основному наказанию - к лишению свободы.

В судебном заседании гособвинитель Сулименко Е.О. поддержала доводы апелляционного представления. 

Осужденный ФИО2 и адвокат Борисова А.Н. не возражали против доводов, изложенных в представлении прокурора и против изменения приговора.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы уголовного дела, приходит к следующему. 

Выводы суда о виновности ФИО2 во вмененном преступлении являются правильными и никем не оспариваются.

При назначении наказания мировой судья учел в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины и раскаяние в содеянном, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

В то же время, суд приходит к выводу об изменении приговора в части назначения наказания.

Пленум Верховного Суда РФ №58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» говорит о том, что с учетом того, что в соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ при условном осуждении могут быть назначены дополнительные наказания, условным может быть признано лишь основное наказание. 

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что приговор мирового судьи судебного участка №3 Белокалитвинского судебного района от 05 декабря 2016 года подлежит изменению в части назначения наказания, т.к. ст.73 УК РФ может быть применена лишь к основному наказанию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.389.20 ч.1 п.9 УПК РФ 

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 Белокалитвинского судебного района Ростовской области от 05 декабря 2016 года в отношении ФИО2 изменить.

В резолютивной части приговора указать, что в соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В остальной части указанный приговор оставить без изменения.

Судья: подпись Магзина С.Н.